
1 

Anexa nr.2 
la Documentația standard nr.69 

din 07 mai 2021 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea Lucrărilor de  „Extindere a sistemului de canalizare din comuna 

Sipoteni, raionul Călărași, etapa II, sectorul 2” 
                                                            (se indică obiectul achiziției) 

 

prin procedura de achiziție: Licitație Publică 
        (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiyiții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

Linkul către planul de achiziții publice publicat: http://sipoteni.comuna.md/achizitii-publice/ 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria Sipoteni, r-nul Călărași 

2. IDNO: 1007601007907 

3. Adresa: r-nul Călărași, s. Sipoteni, str. 31 August 

4. Numărul de telefon/fax: 0244-76331 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: infosipoteni@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Autoritate publică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrăril

or solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

1. 4520000-9 

Lucrări de „Extindere a 

sistemului de canalizare 

din comuna Sipoteni, 

raionul Călărași, etapa 

II, sectorul 2” 

Unități 1 

Conform listei 

cantităţilor de lucrări. 

 

 

 

4 100 000.00 

  
Valoarea estimativă 

totală(fără TVA) 
   

4 100 000.00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora. nu se aplica 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta):    nu se aplica 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _________nu se admite___________ 
(indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 10 luni calendaristice din 

data inregistrarii contractului la Trezoreria de Stat 

http://sipoteni.comuna.md/achizitii-publice/


2 

13. Termenul de valabilitate a contractului:____________31.12.2025_______________ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): ______nu este cazul_______ 
(indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): ____________ nu este cazul __________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
 

Cerere de participare 

Completată în conformitate cu 

Anexa Nr.7  din Documentaţia standard, 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic . 

conform ordinului MF nr. 69 din 

05.07.2021 

 

Obligatoriu  

2 

 

 Formularul DUAE 

 

 

 

 

Se completează şi se prezintă Conform 

formularului DUAE încărcat pe platform 

de AC confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice  a operatorului 

economic .  Prezentarea oricărui alt 

formular DUAE decât cel solicitat de 

către autoritatea contractantă, poate servi 

ca temei de descalificare de la procedura 

de achiziție publică. 

Obligatoriu 

3 Oferta 

Completat şi confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice  a operatorului 

economic .  indicând: 

 valoarea fără TVA, ( lei) 

 valoarea cu TVA, ( lei) 

 termen de execuţie  –  se solicită maxim 

3 luni calendaristice din momentul 

înregistrării contractului la Trezoreria 

de stat. 

Notă: La  momentul recepţionării  

finale a livrării şi montării  bunurilor 

antreprenorul  va  semna un act de 

garanţie a lucrărilor , prin care se va 

oblige să înlăture din cont propriu toate 

defectiunile apărute în perioada de 

referinţă. 

Obligatoriu 

4 Declaraţie privind valabilitatea ofertei 

Completată în conformitate cu 

Anexa Nr.8  din Documentaţia standard, 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic .   

termen de valabilitate  al ofertei – se 

solicită  60 zile 

Obligatoriu 

5 
Garanția pentru Ofertă 

 

Completată în conformitate cu  Anexa 

Nr.9  din Documentaţia standard 

(Scrisoare de garanţie bancară 2% fără 

TVA). 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic.   

Obligatoriu 



3 

6 Devizele de cheltuieli aferente ofertei 

Formularele de deiz nr. 3,5,7 conform 

caietului de sarcini, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice  a 

operatorului economic .   

Obligatoriu 

7 

Grafic de  executare a lucrărilor, cu 

reprezentarea  grafică a 

consecutivității tehnologice, termenii 

de execuție a lucrărilor și valorificarea  

mijloacelor financiare 

Completat în conformitate cu  Anexa 

Nr.10  din Documentaţia standard, 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic .   
Obligatoriu 

8 
Grafic de executare a documentației 

de proiect 

 

Completat în conformitate cu Anexa nr. 

11. din Documentaţia standard, 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic .   

După caz 

9 Declaraţie privind experiența similară 

Completată în conformitate cu  Anexa 

Nr.12  din Documentaţia standard. 

Confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic .   

Ofertantul trebuie să demonstreze că a 

finalizat în ultimii 5 ani (calculaţi până la 

data limită de depunere a ofertelor): cel 

puțin  un contract ce a avut ca obiect 

execuţia unor lucrări similare cu cele ce 

fac obiectul contractului, cel puţin egal cu 

75 % din valoarea viitorului contract. 

Ofertantul va prezenta copia contractului 

si copia procesului verbal de dare-primire 

în exploatare a lucrarilor prestate, 

conform contractului. 

Obligatoriu 

10 
Declarație privind lista principalelor 

lucrări executate în ultimul an de 

activitate 

Completată în conformitate cu Anexa 

Nr.13  din Documentaţia standard, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic.  

 Ofertantul  va demonstra experienţa în 

domeniul de activitate aferent obiectului 

contractului ce urmează a fi atribuit: 

 Prezentarea informație referitor 

valoarea cumulată a tuturor 

contractelor executate în ultimul 

an de activitate care să fie egală 

sau mai mare decît valoarea 

viitorului contract, confirmată 

prin prezentarea contractelor de 

antrepriză sau subantrepriză, 

precum şi procesele-verbale de 

recepție la finalizarea lucrărilor 

care atestă executarea lucrărilor. 

Recomandări la contractele prezentate 

pentru demonstrarea lucrărilor similare de 

construcție.   

Obligatoriu 

11 

Declarație privind dotările specifice 

utilajului şi echipamentul necesar 

pentru îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

Completată în conformitate cu Anexa 

Nr.14  din Documentaţia standard, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic. 

Operatorul economic va detine , in 

momentul lansarii achiziției minimum 

75% din dotarile necesare executarii 

prezentei oferte. 

In caz de necesitate, pentru demonstrarea 

capacitatii tehnice a ofertantului, 

Autoritatea contractanta poate solicita in 

cadrul etapei de evaluare a ofertelor, 

suplimentar , actele ce atesta dreptul de 

proprietate asupra dotarilor. 

Obligatoriu 



4 

12 
Declarație privind personalul de 

specialitate propus pentru 

implimentarea contractului 

Completată în conformitate cu Anexa 

Nr.15  din Documentaţia standard, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic. 

La momentul lansarii achiziției operatorul 

va detine (angajati) minimum 75% din 

personalul necesar executarii prezentei 

oferte. Informatia  privind lista 

specialistilor angajati la data lansarii 

prezentei licitatii va fi prezentata sub 

forma unui act constatator al 

Inspectoratului Fiscal sau alta forma 

acceptata de Autoritatea contractanta, la 

etapa evaluarii ofertelor. 

  Ofertantul va face dovada numarului 

mediu de angajati pe ultimii 3 ani, nu mai 

mic de 10 angajati, prezentând  Bilanțul 

contabil 2022, înregistrat la Biroul 

Național de Statistică, semnat de către 

ofertant care sa conțina informatia cu 

privire la numarul mediu scriptic anual de 

angajati . 

Obligatoriu 

13 
Lista subcontractanţilor şi părţile din 

contract care sunt îndeplinite de 

acestea 

Completată în conformitate cu Anexa 

Nr.16  din Documentaţia standard, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic.  

(100 % din lucrări  să fie executate de 

operatorul economic cîştigător , fără 

subcontractanţi ). 

Obligatoriu 

14 Informaţii privind asocierea 

Completată în conformitate cu Anexa 

Nr.17  la Documentaţia standard, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic 

După caz 

15 Angajament terţ susţinător financiar 

Completat în conformitate cu Anexa 

Nr.18  la Documentaţia standard, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic. 

După caz 

16 

Angajament privind susţinerea 

tehnică și profesională a 

ofertantului/grupului de operatori 

economici 

Completat în conformitate cu Anexa 

Nr.19 la Documentaţia standard, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic. 

După caz 

17 Declaraţie terţ susţinător tehnic 

Completată în conformitate cu Anexa 

Nr.20  la Documentaţia standard, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic. 

După caz 

18 Declaraţie terţ susţinător profesional 

Completată în conformitate cu Anexa 

Nr.21  la Documentaţia standard, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic. 

După caz 

19 

Aviz pentru participare la licitațiile 

publice de lucrări din domeniul 

construcțiilor și instalațiilor 

(Inspecţiei de Stat în construcţii) 

Completat în conformitate cu Anexa 

Nr.22  la Documentaţia standard, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice  a operatorului economic. 

Obligatoriu 

20 Date generale despre participant 
Formularul informativ despre ofertant, 

confirmat prin semnătura  electronică a  

participantului.  

Obligatoriu 

21 
Informații cu privire la obligațiile 

contractuale față de alți beneficiari 

Original. Confirmat prin semnătura 

electronică a participantului.  
Obligatoriu 

22 

Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de 

Stat al persoanelor juridice - copie, 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

Obligatoriu 



5 

ofertantului . 

23 

Actul privind autorizarea ofertantului 

de a desfăşura lucrări de 

construcţie/reparaţie a drumurilor 

(ex.Autorizaţíe sau Licenţă) 

În conformitate cu prevederile legislației 

RM; Copie confirmată prin semnătură 

electronică Obligatoriu 

24 
Declarație cu privire la specialiștii 

atestați în construcții, care activează 

în cadrul întreprinderii 

Certificatul de atestare 

Tehnico-profesională a dirigintelui de 

șantier în domeniul: Construcții Civile - 

copie confirmată prin semnătura și 

ștampila ofertantului 

Obligatoriu 

25 
Certificate de conformitate/calitate a 

materialelor folosite pentru 

executarea contractului 

Copii, confirmate prin semnătură 

electronică Obligatoriu 

26 Manualul calitaţii 
Copie confirmată prin  semnătură 

electronică 
După caz 

27 
Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Copie – eliberată de banca deținătoare de 

cont. 
Obligatoriu 

28 Raporte financiare (3 ani) 
Copie confirmată prin  semnătură 

electronică 
Obligatoriu 

29 
Cifra medie anuală de afaceri în 

ultimii 3 ani 

Minimum 4 000 000  MDL. Aceasta cifra 

va consolida siguranta Autoritatii 

Contractante in faptul ca operatorul 

economic isi va onora obligatiile 

contractuale, in faptul ca va putea acoperi 

eventuale prejudicii generate de 

executarea necorespunzatoare a 

obligatiilor contractuale, sau cele legate 

de termenul de garantie. Bilantul  

financiar pe 3 ani precedenti. 

Obligatoriu 

30 Garanția pentru lucrări executate 
Minim 5 ani din momentul semnării 

procesului-verbal de recepție finală a 

lucrărilor 

Obligatoriu 

31 

Declarația privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activități criminale pentru corupție 

fraudă  și/sau spălare de bani 

 

 

 Ofertantul/ofertantul asociat desemnat  

       cîștigător prezintă Conform Anexei  

Ordinului Ministrului Finanțelor 

 nr.145/2020 cu privire la   aprobarea 

Declarației privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării  pntru 

Participarea la activități ale unei  

 organizații sau grupări criminale, pentru  

corupție, fraudă și/sau spălare de bani. 

Formular completat și confirmat prin 

semnătură electronica. 

Obligatoriu 

 

32 Alte cerințe obligatorii 

Demonstrarea accesului la personal/un 

organism tehnic de specialitate. 

Certificat ISO 9001, 14001, 45001 

Toate documentele solicitate vor fi 

completate fără nici o modificare sau 

abatere de la original, spațiile goale fiind 

completate cu informația cerută. 

Completarea defectuoasă a formularelor 

poate atrage respingerea ofertei ca fiind 

necorespunzătoare. 

1. Toate documentele solicitate 

conform documentației de 

atribuire urmează a fi încărcate 

în Mtender 

Obligatoriu 

 

 

La solicitare 

 

Obligatoriu 

 

17. Garanția pentru ofertă, cu termenul de valabilitate – 60 zile ,cuantumul_  2%  fără TVA. 



6 

18. Termenul de garanție a lucrărilor sau serviciilor de proiectare și de lucrări_ minim 5 ani 

din momentul semnării procesului-verbal de recepție finală a lucrărilor. 

19. Garanția de bună execuție a contractului – cuantumul garanției de bună execuție a 

contractului - 10% din valoarea totală a contractului de achiziții publice de lucrări, se va 

constitui din rețineri successive directe din plata cuvenită pentru facturile înaintate.  

20. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz__________nu se aplica_____________________________ 

21. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): __nu se aplica__ 

22. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): _nu se 

aplica_ 

23. Ofertele se prezintă în valuta_____________Lei  MD _____________________ 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut. 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: ________nu se aplica________ 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 ________nu se aplica________  

26. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] ___informația necesară se găsește pe SIA RSAP_________ 

- pe: [data] ______ informația necesară se găsește pe SIA RSAP _____________ 

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: __60 zile_______________________ 

29. Locul deschiderii ofertelor: _______SIA RSAP________________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

30. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

31. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

______Limba  română _______________________________________________  

32. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: _______________nu se aplica______________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

33. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_________________nu_____________________________________________ 

35. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________nu____________________________________________________ 



7 

36. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:_______nu a fost publicat un anunţ de intenţie_____________ 

37. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: _informația necesară se 

găsește pe SIA RSAP_ 

38. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta 

facturarea electronică Se accepta 

plățile electronice Se accepta 

39. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _______nu_________________________ 
(se specifică da sau nu) 

40. Alte informații relevante: ___________nu sunt_______________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  __ RAȚA  Vasile __________________________         L.Ș. 


		2024-10-31T16:46:25+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




